
 

 

 
 
 
 

UNESP 
Faculdade de Engenharia do Campus de Guaratinguetá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Guaratinguetá 
2012 

  



 

 
MARCIA VIANA LISBOA MARTINS 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DE METODOLOGIA PARA ANÁLISE DE EFICIÊNCIA 
HIDRO-ENERGÉTICA E AMBIENTAL: ESTUDO DE CASO DA 

AGROINDÚSTRIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tese apresentada à Faculdade de Engenharia do 
Campus de Guaratinguetá, Universidade 
Estadual Paulista, para a obtenção do título de 
Doutor em Engenharia Mecânica na área de 
Transmissão e Conversão de Energia. 

 
  

Orientador: Prof. Dr. Oscar Armando Maldonado Astorga  
Co-orientador: Prof. Dr. Jose Luz Silveira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Guaratinguetá 
[...]
FRIVASA, em estudo está

Rio Sapucaí (Figura 7). 

 

Figura 7 -  Localização do abate
 

A agroindústria de a

recebe mensalmente em mé

aproximadamente 1.665 to

abate de 400 bovinos por di

na Tabela 11, e refere-se ao

 
Tabela 11 –  Discriminação do

 
Discriminaç

Cortes de carne bovina 
Costela com osso 
Dianteiro e traseiro com os
Couro salgado 
Farinha de carne e osso 
Miúdos bovinos comestíve
Sebo industrial 

 

na agroindústria 

batedouro e frigorífico de bovinos, Frigorifi

á localizada no município de Itajubá, Minas 

 
edouro e frigorífico em estudo (imagem satélite do Go

abatedouro e frigorífico considerada para a

édia 8.000 cabeças de gado bovino de várias 

oneladas de carne). A indústria foi projetada

ia. Os produtos fabricados e sua respectiva pr

o abate médio mensal de bovinos. 

os produtos fabricados 

ção Quantidades
Mensal 

sso 

eis 

144.000 
128.000 
368.000 
240.000 
134.400 
104.000 
134.400 

81 

ico Vale do Sapucaí – 

Gerais, a margem do 

oogle maps). 

análise neste trabalho 

regiões (que totalizam 

a para a capacidade de 

rodução são mostrados 

s (kg) 
Anual 

1.728.000 
1.536.000 
4.416.000 
2.880.000 
1.612.800 
1.248.000 
1.612.800 



82 

As informações apresentadas foram obtidas através do levantamento de dados, 

relatórios técnicos, projetos disponibilizados pela agroindústria, visitas às instalações, 

medições e entrevistas com o pessoal de manutenção. Foram analisadas as possibilidades de 

conservação hidro-energética e o impacto econômico das mesmas com base nas informações 

do sistema produtivo e hábitos de utilização de água e energia fornecidas pela indústria. 

Durante as visitas realizadas à indústria foi verificada a inexistência de equipamentos de 

medição (vazão, temperatura, pressão etc) que devem ser instalados nos condutos e nas salas, 

de modo a permitir aos próprios encarregados identificar as inevitáveis perdas nos 

equipamentos, bem com verificar se as condições de operação estão de acordo com aquelas 

definidas no projeto. Segundo a Lei Federal de Regulamento da Inspeção Industrial e 

Sanitária de Produtos de Origem Animal – RIISPOA (BRASIL, 1963), é de toda conveniência 

a instalação de hidrômetros em pontos adequados para o controle volumétrico do gasto de 

água na Sala de Matança e dependências anexas. Também é obrigatória a instalação de 

termômetro para o controle de temperatura da água. De um modo geral, todas as dependências 

desta indústria encontram-se em estado precário de conservação. Há vazamentos de água nas 

tubulações, válvulas, registros, equipamentos etc. 

O sistema hídrico da agroindústria de abatedouro e frigorífico em estudo é composto 

pelo sistema de abastecimento, tratamento e distribuição de água e pelo sistema de coleta e 

tratamento de efluentes. A Figura 8 ilustra o diagrama esquemático do sistema hídrico da 

agroindústria analisada. 

L
in

ha
ve

rm
el

ha

Tratamento 
 Lodo 

Tanque de 
Equalização 

 

ETA 

 

Reservatório 
Superior 

Tanque de 
Gordura 

Reservatório 
Inferior 

REFRIGERAÇÃO 

CALDEIRA 

ABATE 

Peneira 
estática 

 

Rio Sapucaí 

Reator 
Anaeróbio 

Calha 
Parshal 

Calha 
Parshal 

Grades Grades 
CAPTAÇÃO 1 CAPTAÇÃO 2 

Rio Sapucaí 

Evaporação 

Evaporação 

Linha Verde  
CURRAL 

 

L
an

ça
m

en
to

 
Figura 8 -  Diagrama esquemático do sistema hídrico da agroindústria de abatedouro e frigorífico (elaborado 
pelo próprio autor). 



83 

A principal fonte de abastecimento d’água é o rio Sapucaí e há duas captações distintas. 

Na captação 1 (Figura 9) o fluxo d’água é bombeado (Figura 10) para a estação compacta de 

tratamento de água (ETA) para sua potabilização. Na captação 2 a água bruta é bombeada 

diretamente para os pontos de consumo. 

 

  
Figura 9 -  Fotografia da captação de água bruta no 
rio Sapucaí: Ponto 1. 

Figura 10 -  Fotografia do sistema de bombeamento de 
água bruta: Ponto 1. 

 

Na captação 1, a vazão é igual a 750 m3/d e a potência de conjunto motor bomba é de 15 

kW (Figura 10). A ETA (Figura 11) tem capacidade de 50 m3/h e é composta por tanque de 

mistura, um flocodecantador e filtro. 

O consumo médio anual de sulfato de alumínio utilizado no tratamento da água é de 

7.200 kg, de cal hidratada é 7.200 kg e de cloreto de cálcio é de 14.400 kg, sendo R$1,00/kg, 

R$1,72/kg, e R$0,94/kg seus respectivos custos unitários. 

 

  

Figura 11 -  Fotografia da Estação de Tratamento de 
Água - ETA. 

Figura 12 -  Fotografia da operação incorreta do 
flocodecantador - ETA. 

 



84 

Em condições adequadas, a operação do sistema de flocodecantação e lavagem de filtros 

deve gerar um efluente com vazão média de 38,3 m3/d. Entretanto, devido a vazamentos e 

operação incorreta, o efluente resulta em 241 m3/d (Figura 12). Este efluente é lançado 

diretamente no rio Sapucaí. 

O consumo médio registrado na ETA durante o período de medição foi de 57 m3/h, 12% 

acima de sua capacidade (50 m3/h), em decorrência da maior necessidade de água da 

indústria. No entanto, este procedimento pode comprometer a qualidade da água potável 

produzida. 

Após o tratamento, a água é armazenada e posteriormente recalcada para os 

reservatórios superiores. A água potável é distribuída para o processo industrial de abate 

bovino (429,7 m3/d), o sistema de geração de vapor (47,2 m3/d) e o sistema de refrigeração 

(32,2 m3/d). No sistema de refrigeração a perda de água, 14 m3/d, devido ao arraste e 

evaporação nas torres de resfriamento e degelo dos condensadores. A geração de vapor 

necessária no processo de matança e digestão dos resíduos demanda 25,2 m3/d de água. Na 

matança, ocorre um total de perdas e desperdícios de 24,5 m3/d devido a transbordamento de 

tanques, excesso de água nos esterilizadores e vazamentos. 

Na captação 2, a vazão de 530 m3/d é destinada diretamente ao processo de limpeza de 

veículos, currais e de animais em pé. Neste sistema de limpeza há uma perda d’água de 104 

m3/d devido à evaporação e ao consumo de água pelos animais, além de um desperdício de 

10,4 m3/d resultante de vazamentos. 

Na sala de matança são identificados diversos vazamentos nas válvulas e registros 

(Figura 13). Foi observado também que a água quente dentro dos esterilizadores verte 

contínua e excessivamente para os ralos, e as mangueiras não dispõem de gatilho na ponta. No 

processo de lavagem de tripas foi observado que o fluxo de água é contínuo, ou seja, o 

registro é mantido aberto durante todo o processo de limpeza, ocasionando o transbordamento 

e, conseqüentemente, o desperdício de água (Figura 14). Além disto, a legislação não exige 

que a limpeza das tripas e buchos seja feita com água potável, pois após este processo as 

tripas e os buchos passarão para os tanques de clarificação e cozimento, para eliminar os 

riscos de contaminação. 

 



85 

  
Figura 13 -  Fotografia: vazamento na mangueira da 
sala de matança. 

Figura 14 -  Fotografia: tanque de limpeza de tripas 
água transbordando. 

 

Os efluentes líquidos industriais somam 1.118,4 m3/d, entretanto, os efluentes da ETA 

(241,0 m3/d), do sistema de refrigeração (19,2 m3/d) e do resfriamento dos motores caldeira 

(21,6 m3/d) são lançados sem tratamento no rio Sapucaí. Os efluentes da matança (410,2 

m3/d) e do setor limpeza do curral (426,4 m3/d) são coletados e depois tratados. 

Com base nos dados levantados de consumo de água, perdas e de geração de efluentes é 

apresentado na Figura 15 o balanço hídrico dos principais processos. 

 

 
Figura 15 -  Balanço hídrico e concentração das correntes líquidas da agroindústria (elaborado pelo próprio 
autor). 

 

LEGENDA 

Água bruta 

Água potável 

Efluente 

Reúso 

Perdas 

Vapor 

836m3/d 

241m3/d 

19m3/d 

750m3/d 32m3/d 

430m3/d 

47m3/d 

22m3/d 

19m3/d 

410m3/d 

2m3/d 

426m3/

REFRIGERAÇÃO 

PROCESSO DE 
ABATE 

PROCESSO DE LIMPEZA 
CAPTAÇÃO 2 

ETA 

CALDEIRA Digestor 

ETERA 

530m3/d 

14m3/d 

5m3/d 

25m3/d 

C
ur

so
 d

’á
gu

a 

104m3/d 

2m3/d 

0,004kg/m3 1,667kg/m3 

1,534kg/m3 

0,564kg/m3 

3,010kg/m3 

0,004kg/m3 0 kg/m3 

0,014kg/m3 

0,015kg/m3 

0,007kg/m3 

CAPTAÇÃO 1 



86 

O sistema de coleta e tratamento de efluentes (Figura 16) é composto por duas linhas de 

coleta, linha verde e linha vermelha, e pelo sistema de tratamento. Os despejos da Linha 

Verde passam por grade, caixa de areia, calha Parshall e em seguida são recalcados para a 

peneira estática e bombeados para o tanque de equalização. Os despejos da Linha Vermelha 

passam pelo gradeamento e são recalcados para a caixa de gordura, e encaminhados para o 

tanque de equalização. No tanque de equalização os despejos são reunidos para promover 

uma equalização em suas qualidades para posteriormente serem recalcados para o tratamento 

biológico, que é realizado na Estação de tratamento de efluentes de reatores anaeróbios de 

fluxo ascendente - ETERA (Figura 17 e 18). Os gases formados são colhidos e queimados no 

Flare sem qualquer aproveitamento energético, o excesso de lodo é desidratado em filtro 

prensa, e o efluente líquido tratado é lançado no Rio Sapucaí. 

 

 
Figura 16 -  Esquema do sistema de coleta e tratamento de efluentes (elaborado pelo próprio autor). 

 

  
Figura 17 -  Vista geral da Estação de Tratamento de 
Efluentes de Reatores Anaeróbios - ETERA 

Figura 18 -  Vista superior ETERA 

LINHA VERDE 

LINHA 

VERMELHA 

TANQUE DE 

EQUALIZAÇÃO 

REATORES ANAEROBIOS 

FLAIRE 

TANQUE DE 

GORDURA 

DESIDRATAÇAO 

DO LODO 

PENEIRAS 

ESTATICAS 

Sistema de Recalque  

Rodo 

MECANICO 

Sistema de 
Mistura e 
Recalque  

Grades  Calha Parshall  

e Caixa de areia  

Grades  
Calha Parshall  

e Caixa de areia  

DESCARTE 

EFLUENTE FINAL 

Calha Parshall  



87 

Os parâmetros do efluente analisados regularmente pela agroindústria estão 

apresentados na Tabela 12. Verifica-se que os valores de DBO5,20 e DQO,  9% e 62%, 

respectivamente, estão acima dos valores médios apresentados na Tabela 6 o que indica a 

possibilidade de redução de carga orgânica com implementação das medidas de conservação. 

A eficiência do tratamento de efluentes é em média 81%. 

 

Tabela 12 –  Parâmetros físico-químicos do efluente da agroindústria. 

 
Parâmetros Unidades Entrada da ETE Saída da ETE 
pH - 7,05 7,25 
DBO5,20 mg/l 3.010 564 
DQO mg/l 8.760 1.538 
Sólidos sedimentáveis mg/l 97,5 30 
Sólidos suspensos mg/l 4.941 1.521 
Sólidos Totais mg/l 7.470 2.480 
Óleos e graxas mg/l 2.491 51,175 
Sulfetos mg/l 7 2 

 

A concentração média de carga orgânica na entrada da ETA é de 0,004 kg/m3 e 

concentração máxima aceitável de carga orgânica é de 0,005 kg/m3. A carga orgânica do 

efluente da ETA é 0,014 kg/m3, do efluente do sistema refrigeração da caldeira é 0,007 kg/m3 

e do efluente do sistema de refrigeração é 0,015 kg/m3. Os efluentes de maior concentração de 

carga orgânica são o do processo de abate e do processo de limpeza, respectivamente, 1,534 

kg/m3 e 1,667 kg/m3. Estes valores estão representados na Figura 15. 

Para auxiliar o tratamento de efluente são utilizados 811 kg de cloreto férrico por mês 

na caixa de gordura, e a cada descarte de lodo são utilizados 900 kg de carbonato de cálcio e 

900 ml de polímero. O efluente final é lançado no rio Sapucaí. Os resíduos sólidos 

provenientes do tratamento de efluente são dispostos em caminhões e transportados para local 

adequado. Segundo dados fornecidos pela agroindústria, para o abate de 400 bovinos são 

preenchidos em média 2 caminhões para Linha Verde (fezes), 1 caminhão para Linha 

Vermelha (sangue) e 1/3 caminhão para gordura. Os caminhões percorrem uma distancia 

média de 60 km a um custo de R$1,50/km. 

O sistema de abastecimento de água potável possui duas estações elevatórias para 

adução de água bruta e água potável. Uma estação é composta por dois conjuntos motor-

bomba de 7,5 kW, e a outra é composta por dois conjuntos motor-bomba de 37,3 kW. O 

sistema de água in natura possui um conjunto motor-bomba 15 kW. Os dados dos 



88 

equipamentos estão apresentados no Anexo B. Estes sistemas de bombeamento encontram-se 

em péssimo estado de conservação e há falhas na instalação que prejudicam a eficiência dos 

conjuntos elevatórios, tais como a disposição incorreta do barrilete de sucção, conjuntos 

elevatórios sem fixação na base, válvula e registro de gaveta com defeito, conexões das 

tubulações fora de padrão, ausência de uma purga de ar ou ventosa no sifão, diâmetro 

reduzido da tubulação, motores com mais de 15 anos de uso, entre outros. 

O sistema de tratamento de efluente possui um conjunto de motores elétricos que 

totalizam uma potência de 64 kW. 

A indústria em estudo pertence ao sub-grupo B3 de consumidor de energia elétrica e 

está contratada com classe tarifária horo-sazonal verde.  As contas de energia elétrica 

analisadas abrangem o período de janeiro a dezembro de 2007 a 2009. A demanda média 

registrada de energia é de 732 kW e os consumos médios mensal são 246.748 kWh no horário 

fora de ponta (HFP) e 3.434 kWh no horário de ponta (HP), conforme descrito na Tabela 13. 

O valor da tarifa de energia considerado é de R$0,19/kWh no horário fora de ponta e 

R$1,72/kWh no horário de ponta. 

 

Tabela 13 –  Histórico do consumo médio mensal de energia no HP e HFP no período de 2007 a 2009. 

 
Mês Demanda máxima no HFP Consumo médio mensal (MWh) 

 (kW) HP HFP 
Jan 680 3,33 245 
Fev 680 3,17 233 
Mar 680 4,20 254 
Abr 732 3,33 249 
Mai 744 3,49 244 
Jun 762 3,33 253 
Jul 750 3,17 232 

Ago 774 3,33 265 
Set 762 3,33 277 
Out 738 3,33 206 
Nov 726 4,20 267 
Dez 756 3,02 236 

Média mensal 732 3,43 247 
 

A Tabela 14 apresenta a potência instalada por cada setor de produção da agroindústria. 

Verifica-se que a área da refrigeração é que possui a maior potência instalada, 492 kW, que 

corresponde a 37% da potência total conforme ilustrado na Figura 19. 

 

 



Tabela 14 –  Potência instalad

 
Setor de produção 
Estação de tratamento de ág
Estação de tratamento de ef
Produção de carne 
Refrigeração 
Utilitários 
Total 

 

Figura 19 -  Potência instalada po
 

O empreendimento p

ATA COMB. TEC, com c

utilizado é a lenha. As prin

15. 

 

Tabela 15 –  Características té

 
Características técnicas d
Produção de vapor: água de
Produção de vapor: água de
Pressão de trabalho admissí
Pressão de operação 
Volume de água normal 
Volume de água cheia 
Tipo de combustível 
Consumo médio de combus
Densidade da lenha 
Período de funcionamento  
Eficiência térmica 
Teor de CO2 

 

REFRIGERAÇÃO
37%

da por setor de produção 

Potência (kW) 
gua 49 
fluentes 64 

411 
492 
303 

1.319 

or área (elaborado pelo próprio autor). 

possui uma caldeira flamotubular, tipo Pare

capacidade de produção de vapor de 10.000 

ncipais características técnicas da caldeira est

écnicas da caldeira 

da caldeira 
e alimentação a 20ºC (ambiente)  
e alimentação a 80oC (condensado) 
ível 

stível 

10.000 k
11.000 k
170 psig
153 psig
15 m2 
18 m2 
Lenha e
2.692 kg
280 kg/m
6 as 18 
87% 
13% 

ESTAÇÃ
TRATAME

AGU
4%

ESTAÇÃO D
TRATAMENTO

EFLUENTE
5%PRODUÇÃO DE 

CARNE
31%

UTILITARIOS
23%

89 

% 
4 
5 
31 
37 
23 
100 

 

ede d’água, fabricante 

kgV/h. O combustível 

tão descritas na Tabela 

kg/h 
kg/h 
g 
g 

em toras 
g/h 
m3 
h 

ÃO DE 
ENTO DE 
UA
%

DE 
O DE 

ES



90 

O principal consumo de vapor é no setor de produção de farinha (5,58 kg/s). Os demais 

usos do vapor são na matança (0,14 kg/s) e na lavanderia (0,06 kg/s). Na sala de Farinha, o 

vapor é utilizado diretamente nos digestores, à pressão de 5 kgf/cm2 e à temperatura de 

158,10C, com a finalidade de cozimento dos restos bovinos para fins de produção de farinha e 

sebo. Neste setor, 85% do vapor condensado gerado nos digestores, prensas e clarificador de 

sebo é coletado e retorna para o tanque de retorno de condensado através de uma bomba a 

vapor.  

Na sala de matança, o vapor é incorporado à água, através de misturadores (água e 

vapor), com a finalidade de fornecer água quente para a lavagem de carnes, lavagem da sala 